
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 7 del Reg. 

Data 25/02/2021 

OGGETTO: BANDO “EDUCARE IN COMUNE” - CUP 
J57C20000350001. ATTO DI INDIRIZZO PER 
MANIFESTAZIONE INTERESSE COSTITUZIONE 
PARTENARIATO 

 

L’anno duemilaventi il giorno 25 del mese di febbraio alle ore 16,15 a seguito di convocazione con avvisi 
informali, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco – presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco – assente 
SCAGLIONE Gianclaudio  Assessore – presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana Avallone 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale fonda la propria azione sui principi di libertà, di eguaglianza, di 
solidarietà e di giustizia indicata dalla costituzione e concorre a rimuovere gli ostacoli di ordine economico 
sociale che ne limitano la realizzazione (art. 4 – solidarietà dello Statuto Comunale); 
CHE il 1° dicembre 2020 il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha pubblicato l’Avviso “Educare in Comune”, che mette a bando 15 milioni di euro per promuovere 
l’attuazione di interventi progettuali, anche sperimentali, per il contrasto della povertà educativa e il sostegno 
delle opportunità culturali, formative ed educative dei minori, promuovendo modelli e servizi di welfare di 
comunità, sostenendo il lavoro dei Comuni italiani; 
Dato atto che i Comuni, in qualità di unici beneficiari del finanziamento, potranno partecipare singolarmente o 
in forma associata come decreto legislativo n. 267/2000, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, anche in collaborazione con enti pubblici e privati. 
Richiamati i contenuti dell’avviso: 
contrastare la povertà educativa e l’esclusione sociale dei bambini e dei ragazzi, in un momento in cui 
l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha acuito le disuguaglianze, le fragilità e i divari socioeconomici;  
promuovere l’attuazione di interventi progettuali, anche sperimentali, per il contrasto della povertà educativa e il 
sostegno delle opportunità culturali, formative ed educative dei minori, volti a potenziare le capacità d’intervento 
dei comuni in tali ambiti. 
proporre azioni di intervento per restituire importanza e protagonismo agli attori locali della “comunità 
educante”, per sperimentare, attuare e consolidare, sui territori, modelli e servizi di welfare di comunità nei quali 
le persone di minore età e le proprie famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli interventi, sia 
come strumenti d’intervento. 
CONSIDERATE le 3 aree tematiche oggetto di finanziamento: 

A. famiglia come risorsa; 
B. relazione e inclusione; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

C. cultura, arte e ambiente. 
RICHIAMATO che ciascuna proposta progettuale potrà beneficiare di un finanziamento minimo di € 50 mila o 
massimo di € 350 mila. 
DATO atto che i progetti ammessi a finanziamento dovranno avere una durata di 12 mesi e la scadenza dei 
termini di presentazione delle proposte progettuali è fissata al 1° marzo 2021. 
CONSIDERATO che il Comune di Tarsia intende partecipare all’Avviso con un progetto inerente all’area 
tematica cultura, arte e ambiente, promuovendo una manifestazione di interesse per la selezione di partner in 
possesso dei requisiti indicati dal bando 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, D.Lgs 267/2000, sul presente provvedimento 
sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 
a) di regolarità tecnica, da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa; 
b) di regolarità contabile, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
DI aderire all’AVVISO PUBBLICO “EDUCARE IN COMUNE” - CUP J57C20000350001- emanato dal 
Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
DI approvare modulo per Manifestazione di interesse per la costituzione di un partenariato finalizzato alla 
presentazione ed attuazione di una proposta progettuale a valere sul bando “educare in comune”, focalizzando la 
proposta nell’rea tematica: C. cultura, arte e ambiente; 
DI dare atto di indirizzo al Responsabile dei servizi Sociali a che ponga in essere tutti gli atti di sua competenza 
per la presentazione del progetto e la selezione di eventuali partner per la progettazione e gestione del progetto 
nonché della rendicontazione dello stesso. 
Di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere tutti gli atti e la documentazione richiesta per la partecipazione 
all’Avviso pubblico di cui all’oggetto; 
Di dare atto che il progetto verrà realizzato solamente nel caso in cui il comune di Tarsia sia beneficiario del 
contributo per la realizzazione dell’attività in esso prevista. 
Di dare atto che non è previsto nessuna spesa a carico del comune nelle fasi successiva alla sua approvazione. 
Successivamente, attesa l’urgenza a provvedere, con voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000. 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

AREA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO dott. Manlio NArdi 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Si esprime Parere Favorevole 

Lì 24/02/2021 

AREA SOCIO-CULTURALE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO D.SSA LAINO Maria 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole 

Lì 24/02/2021 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: BANDO “EDUCARE IN COMUNE” - 
CUP J57C20000350001. ATTO DI INDIRIZZO PER MANIFESTAZIONE INTERESSE 
COSTITUZIONE PARTENARIATO (art. 49 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Avv. Roberto AMERUSO F.TO Dr.ssa Oriana  AVALLONE 
 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 25/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.TO  Dr.ssa Oriana  AVALLONE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 25/02/2021 vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 25/02/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  Dr.ssa Oriana AVALLONE 

                                                                                                     
                                      

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


